事務局 ： 〒９２３－１１２１ 石川県能美市寺井町ヨ４７ 寺井地区公民館１階

      ＴＥＬ ０７６１－５７－２０８８  ＦＡＸ ０７６１－５８－５４３０

例 会 ： 金曜日１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室

能美ロータリークラブ能美ロータリークラブ  ＭｏｎｔｈｌｙＭｏｎｔｈｌｙ  News LetterNews Letter

2017-2018年度ＲＩテーマ

ROTARYROTARY  INTERNATIONALINTERNATIONAL  DISTRICTDISTRICT

 ２０１７－２０１８年度 ＮＯ.９(３月号)

 ２０１８年３月２日(金)第２２７０回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・国歌「君が代」

・ロータリーソング「四つのテスト」

・会長挨拶

・誕生祝いの乾杯

・お食事

・幹事報告、各種委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（請田会長）】

(株)新鮮市場あわづ中央店 代表取締役社長 寺田英夫 様(小松ＲＣ)

【ビジターのご紹介（請田会長）】  小松ＲＣ 蓮井正樹 様

【会長挨拶（請田会長）】

本日は第41回伝統九谷焼工芸展に出席し、能美ＲＣより新人賞の贈呈

を行ってまいりました。名高い陶芸家の皆様をはじめ、伝統を受け継

ぎならが活躍されている若手の皆様にも、是非ご活躍頂ければと思い

ます。

【親睦委員会報告（南直樹委員長）】 ３月誕生者４名。

【ロータリー情報委員会報告（本委員長）】

４月ロータリー友紹介。（ロータリー希望の風について、バリー・ラシン次年度ＲＩ会長、ロータリーのビ

ジョン声明について）

【プログラム委員会報告（田中利明委員長）】  ４月例会プログラムの紹介。

【出席委員会（北潔委員）】

・本日の例会出席者43名 ・本日例会出席率78.18％ ・2/23例会出席率80.09％

・2/16例会修正出席率94.44％

＜メークアップ＞  2/17 地区ロータリー米山奨学生修了者歓送会 清水

【幹事報告（小坂幹事）】
・3/2(金)定例理事会報告。（9名出席、5月例会ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ案、台湾東部地震義捐金(1,000円/1人)、4月より米

山奨学生受入れ1名、カウンセラー前田会員、2020-21年度地区ガバナー候補者、魚津ＲＣ野澤良成氏、地区

ガバナーノミニー決定宣言。3月ロータリーレート1ドル108円、3月のロータリーレート1ドル108円。3/4

(日)石川第2分区都市連合会最終案内。(14：00～ホテルサンルート小松）、3/9(金)高崎南ＲＣ合同例会最終

案内。（17：00～喜水苑）、本日の配布資料。（本日の例会プログラム、ロータリーの友3月号、地区ガバナー

月信3月号、4月例会プログラム、ＩＭ最終案内文書）

【ゲスト卓話 「お魚のよもやま話」
     (株)新鮮市場あわづ中央店 代表取締役社長 寺田英夫 様(小松ＲＣ)】
小松市、能美市、川北町、加賀市では昭和53年に、市場の効率化を図る為に市

場が統合されました。公設市場では、地域の特産品を含め全国各地の生鮮食品

が、日本ならではの厳しい規格で競り落とされています。今日、大手スーパー

やコンビニの進出により小売店が減少し、過去270社が競りに参加していました

が、現在は70社程に減少、金沢中央卸売市場は南加賀地区の20倍の売り上げ等

といった現状があります。北陸は白山の恩恵を受けており、魚種も豊富で美味

しく、あわせてお酒も美味しい地域です。今後は現状を見据えながら、そして

子ども達の魚離れに対処しながら尽力していきたいと思います。

【主な行事】
・３月２日(金)第４１回伝統九谷焼工芸展(9：30～石川県立美術館）

・３月２日(金)石川県立寺井高等学校卒業式(10：00～石川県立寺井高等学校）

・３月２日(金)定例理事会（12：00～ 302会議室）

・３月４日(日)石川第２分区都市連合会(14：00～ホテルサンルート小松 ホスト：小松シティＲＣ)

 ２０１８年３月４日(日)石川第２分区都市連合会（１４時００分開会点鐘 ホテルサンルート小松）

 ２０１８年３月４日(日)小松シティＲＣをホストに、石川第２

分区都市連合会(ＩＭ)が開催されました。登録者数は２６９名。

１４時００分、大杉忠夫ガバナー補佐の開会点鐘とともに本会議

が始まりました。大杉ガバナー補佐より特別出席者のご紹介の

後、吉田弘文小松シティＲＣ会長より歓迎のご挨拶、そして下口

地区ガバナーよりご挨拶を頂きました。

 基調講演では、ジャーナリスト・編集プロデューサーの清丸惠

三郎氏より「私の見た元気印の中堅中小企業の条件～創造、不

屈、愉しむ心～」と題しての講演。色々な企業の事例を基に、企

業として成長するためには、職員が団結することで、よりよい絆

が生まれ、企業としても向上していくことを拝聴致しました。

 分区内８ＲＣクラブ活動発表では、各クラブがどのような活動を、どのよう

に行っているかをクラブ代表者により報告を受けました。当クラブは、環境保

全事業でもある「絶滅危惧種トミヨの保護」について、活動を始めてから現在

の状況を、小坂幹事より報告して頂きました。

 １７時３０分から懇親会が開催。大杉ガバナー補佐のご挨拶の後、湯浅パス

トガバナーによる乾杯のご挨拶。ここでは、いつまでも元気に例会やクラブ行

事に参加できるよう、当クラブの原田会員を見習いたいとのお言葉を、乾杯の

ご挨拶のともに頂きました。例会石川第２分区８ＲＣが、互いの情報を交換

し、友情の絆を深めてまいりました。次年度は加賀白山ＲＣがホストとなって

開催されます。

【ニコニコボックス委員会（徳野委員長）】
「能美ＲＣの皆様、こんにちは。廣田様に卓話に来て下さいと言われお邪魔しました。つたない話を聞いて
頂き有難うございました。」…小松ＲＣ 寺田英夫様
「本日は寺田会員の卓話を聞きに来ました。小松ＲＣでの寺田会員の卓話は、調べたところ2010年1月14日
「食文化の伝承」という課題でした。しかしこの時、私は所用がありこの例会を欠席しています。そこで本
日この例会に参加しました。」…小松ＲＣ 蓮井正樹様
「寺田様、蓮井様、本日はようこそ能美ロータリークラブへお越し下さいました。寺田様、本日の卓話、宜
しくお願い申し上げます。」…請田、中野、深田、小坂、秋田、広瀬、廣田、井波、谷、北潔、北正、北
島、北野、前田、南直、南祥、本、元山、長高、中出、岡崎、坂井、清水、染谷、杉本、鈴木、髙畑、髙見、
武腰潤、田中庄、田中利、辰野、徳野、上田、山岸、山田、山本(順不同・敬称略)

「誕生祝い有難うございます。」…田川、坂井、岡崎 (順不同・敬称略)

「家族にお花を頂き有難うございます。」…北川(順不同・敬称略)              「都合により早退。」…中出(順不同・敬称略)

【委員会報告（高崎南ＲＣゴルフ部 武藤康敏様）】
当クラブでは、友好クラブであります「高崎セントラルＲＣ」「新潟ＲＣ」とゴルフ

コンペを開催致しております。次年度は当クラブがホストとして9月16日(日)に会員

事業所にあたりますサンコー72カントリークラブにて開催を予定致しておりますの

で、皆様是非、ご参加頂ければと思います。

＜詳細＞ 2018年9月16日(日) 9：00スタート 西コース

     サンコー72カントリークラブ(高崎市吉井町岩崎2179）

【出席委員会（北潔委員）】
・本日の例会出席者41名 ・本日例会出席率74.55％ ・2/23例会修正出席率92.73％ ・2月例会平均出席率91.78％
＜メークアップ＞
  3/4 石川第２分区都市連合会            31名
  3/8 東京ピースウイングロータリーＥクラブ     宮本
  3/8 愛知ロータリーＥクラブ            宮本
  3/8 ワールド大阪ロータリーＥクラブ        宮本
  3/8 ロータリーＥクラブ サンライズ オブ ジャパン 宮本
  3/8 北海道2500ロータリーＥクラブ         宮本
  3/8 かながわ2780ロータリーＥクラブ        宮本
  3/8 地区ＲＬＩ委員会               本

【会長挨拶（高崎南ＲＣ会長 喜美候部正令様）】
1カ月前の豪雪では、国道8号線に1500台あまりの車が、数日に渡り立ち往生さ

れ、昔1年ほど福井で過ごした事のある私にとって、北陸の冬は大変厳しいと改

めて感じました。お見舞いの手紙を出した際、会員1人1人が頑張っているとのお

返事を頂き、安心した次第でございます。本日は合同例会を開催頂き、心よりお

礼申し上げます。友好クラブを締結し以来、昨年度は当クラブの創立55周年に多

くの皆様にお越し頂きました事も、改めましてお礼申し上げます。これからの一

歩が本日スタート致しました。両クラブの末永い友情と友好と思っております。

楽しい時間を過ごしたいと思っておりますので、どうぞ宜しくお願い致します。

【幹事報告（能美ＲＣ幹事 小坂勇治）】
・歓迎挨拶  ・台湾東部地震義捐金について。（書き損じ葉書回収分2,511円、3/2例会募金協力分36,000

円、国際奉仕委員会17,489円、合計56,000円を地区へ送金）

 ２０１８年３月９日(金)第２２７１回例会 （１７時００分開会点鐘 喜水苑）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘
・ロータリーソング「奉仕の理想」
・会長挨拶
  能  美ＲＣ会長 請 田 貞 男
  高崎南ＲＣ会長 喜美候部正令 様
・幹事報告
  能  美ＲＣ幹事 小 坂 勇 治
・委員会報告
・閉会点鐘

【会長挨拶（能美ＲＣ会長 請田貞男）】
2年前の創立45周年の記念事業の一環として、高崎南ＲＣと友好ク

ラブを締結することが出来ました。今回、喜美候部会長を含め20

名の皆様にお越し頂き、第1回目の合同例会を開催出来ますことを

嬉しく思っております。今年の冬の豪雪の際には、お見舞い状を

頂き有難うございました。例年の暖冬に慣れていた私どももビッ

クリさせられました。本日はこの合同例会を通して、互いのクラ

ブの交流を図り、よりよき発展に繋がればと思います。

【主な行事】  ３月８日(木)地区ＲＬＩ委員会（14：00～ホテル金沢）

宴たけなわではございましたが、当クラブ深田会長エレクトより、

次年度は当クラブがお邪魔させて頂く事を含め、中締めのご挨拶を

頂き、一本締めの後、恒例の手に手つないでで楽しい宴の幕を閉じ

ました。

 ～ご来訪に際して『九谷焼絵付け体験:』～（１5時1０分～能美市九谷焼陶芸館）

今回の合同例会開催にあたり、高崎南ＲＣよりご出席の２０名の皆様には、是非、能美市の文化を体験頂こ

うと、例会前の限られた時間ではございましたが、九谷焼の絵付け体験に挑戦して頂きました。当日は、武

腰潤パスト会長の協力得て、九谷焼に関する説明と絵付けの指導を頂きました。後日、皆様に絵付け頂きま

したお皿は、焼き上がり次第、郵送にておくらせて頂きます！

【懇親会の部】
例会閉会点鐘が終わり、いよいよ懇親会の部がスタート致しました。請田会長の開

宴挨拶では、本日の行程で九谷焼絵付け体験をして頂いたことをはじめ、準備に携

わった皆様へのお礼を述べられました。

そして、乾杯のご挨拶とご発声は、高崎南ＲＣ会長エレクトの松本金弥様より、石

川県とはゆかりのある土地でご縁を感じている事、そして新幹線1本で行き来が出来

るので、益々の交流を深めていきたいとご挨拶を頂きました。

【ニコニコボックス委員会（徳野委員長）】
「大ニコ」…高崎南ＲＣ
「高崎南ＲＣの皆様、本日はようこそお越し下さいました。また、群馬県の銘酒を頂き有難うございました。

本日は、是非、親睦を深めましょう。」…請田、深田、原田、広瀬、廣田、井波、入口、谷、北潔、北正、

北川、北島、北野、小坂、越野、前田、南直、南祥、本、長高、中出、中野、岡崎、坂井、関戸、清水、杉本、

鈴木、田上、田川、髙畑、武腰潤、田中利、辰野、徳野、上田、山田、山岸、山森、山本、由田(順不同・敬称略)

【出席委員会（北潔委員）】
・本日の例会出席者40名 ・本日例会出席率72.73％ ・3/2例会修正出席率90.91％

【ニコニコボックス委員会（船山委員）】
「先日の母の葬儀の際には有難うございました。」…武腰一
「藤本美和様、本日はようこそお越し下さいました。後程、卓話をお願い申し上げます。」…請田、中野、
深田、秋田、船山、広瀬、廣田、井波、入口、谷、北潔、北出、北島、北野、前田、長高、坂井、関戸、
染谷、鈴木、田上、髙畑、髙見、武腰潤、武腰一、田中庄、田中利、上田、山田、山岸、山森、山本(順不同・敬称略)

「家族にお花を頂き、有難うございます。」…武腰一、入口、船山(順不同・敬称略)

「都合により早退。」…元山、由田、辰野、北正(順不同・敬称略)

【ゲスト卓話「無限の可能性を秘めた楽器～ウクレレ～

                      ウクレレパイナ金沢 代表 藤本美和様】
ウクレレはハワイを代表する楽器ですが、ルーツはポルトガルの移民が持ち込

んだブラニーニャ。昔は手取川の水質調査を行っていた藤本様は、ご結婚を機

に金沢市民芸術村で市民ディレクターとして色々な企画に携わる事になりまし

た。そんな中で出会ったのがウクレレ。ウクレレに魅了され、数多くのイベン

トを手掛け、２１世紀美術館でもイベントを行い、数千人の皆様にウクレレ体

験プログラムを実施されました。ウクレレは「取扱いし易い楽器」「ペットや

おもちゃの様な身近な楽器」「コニュニケーションツール」「癒し」「南国の象

徴」「友達」「ファッションやインテリア」と多面に渡る魅力があります。そし

て何よりも人びとを「ＨＡＰＰＹ、笑顔」にする楽器です。色々なウクレレを

拝見し、体験させて頂きました。ありがとうございました！

 ２０１８年３月１６日(金)第２２７２回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「我等の生業」

・会長挨拶

・お食事

・幹事報告、各種委員会報告

・ゲスト卓話

・閉会点鐘

【ゲストのご紹介（請田会長）】

ウクレレパイナ金沢 代表 藤本美和 様

【会長挨拶（請田会長）】

3月9日(金)高崎南ＲＣとの合同例会では皆様のご協力を得まして、無

事に執り行う事が出来ました。皆様に感謝致しますとともに、高崎南

ＲＣの皆様と交流出来ました事を嬉しく思います。高崎南ＲＣ御礼状

披露。

【幹事報告（広瀬副幹事）】
・ノーベル賞受賞 大村智先生講演会案内。（4/28（土）15：00～野々市市文化会館フォルテ、主催：白山

RC、野々市RC、白山石川RC、登録料お１人1,000円（学生無料））   ・中島RC例会場変更案内。（新：中島

文化センター能登演劇堂1階OA学習室）   ・石川第2分区8RC親睦ゴルフ大会案内。（5/5(土祝)那谷寺カン

トリー倶楽部、8：07 東・中コース同時スタート、参加費5,000円(懇親会のみの場合も含む)）  ・本日の

配布資料。（本日例会プログラム、大村智先生講演会案内文書、石川第2分区8RC親睦ゴルフ大会）

焼き上がりが

  楽しみですね！
 郷土文化に

 触れてみて・・・

 ２０１８年３月２３日(金)第２２７３回例会（１２時３０分開会点鐘 寺井地区公民館３階３０１会議室）

＜本日の例会プログラム＞

・開会点鐘

・ロータリーソング「それでこそロータリー」

・ロータリーの目的朗読

・会長挨拶

・お食事

・幹事報告、各種委員会報告

・ＰＥＴＳ報告

・閉会点鐘

【会長挨拶（請田会長）】
まだまだ寒暖の差がありますので、風邪等にお気を付け頂き、ご自愛

頂ければと思います。

【幹事報告（小坂幹事）】
・次週3/30(金)定款に基づき例会取り消し、次回例会は4/6(金)安全運

転呼び掛け運動。  ・台湾東部地震義捐金報告。(協力クラブ61RC、

独自協力クラブ3RC、地区内義捐金合計額1,500,864円、日本ガバナー

会を通じ台湾3490地区ハンガバナーへ送金）   ・高岡ＲＣ「利長公

シンポジウムⅡ」4/28(土)ホテルニューオータニ高岡にて開催。

・本日の配布資料。(本日の例会プログラム、4/6(金)安全運転呼び掛

け運動案内文書、4/20(金)小松RC・能美RC合同観桜夜間例会案内文書)

【社会奉仕委員会報告（染谷委員長）】
4/6(金)7：00より川北町役場前にて地域発展事業「春の安全運転呼び掛け運動」を開催。当日は寺井警察署

のご協力あり。

【親睦委員会報告（南直樹委員長）】
4/20(金)小松RC・能美RC合同観桜夜間例会を18：30開会点鐘、たがわ龍泉閣にて開催、送迎バスあり。

【ニコニコボックス委員会（船山委員）】
「本日、ＰＥＴＳ報告を致します。皆様宜しくお願い致します」…深田
「深田次期会長、本日のＰＥＴＳ報告、宜しくお願い致します。」…請田、小坂、秋田、広瀬、廣田、井波、
入口、谷、北潔、北川、北野、前田、南直、長高、坂井、関戸、清水、染谷、鈴木、田上、髙畑、田中庄、
田中利、上田、山岸、山田、山森、安田(順不同・敬称略)

「家族にお花を頂き、有難うございます。」…長高、請田(順不同・敬称略)

「都合により早退。」…髙見、武腰一(順不同・敬称略)

【主な行事】
３月２３日(金)第２回予定者理事会（12：00～302会議室）

３月２４日(土)地区クラブ社会奉仕委員長会議（10：00～石川県地場産業振興センター本館3階第4研修室）

３月２４日(土)小松シティＲＣ創立２０周年記念式典・祝賀会(17：00～ホテルサンルート小松）

３月３０日(金)定款に基づき例会取り消し。

【出席委員会（北潔委員）】
・本日の例会出席者３７名 ・本日例会出席率６７．２７％ ・３/９例会修正出席率８９．０９％

＜メークアップ＞ ３月１８日 会長エレクト研修セミナー 深田

【「会長エレクト研修セミナー(PETS)報告」 深田章次期会長】
3月18日(日)に富山RCをホストに富山市にて開催されたPETS。次年度のRI会長、

地区ガバナー、地区委員会の方針を、地区内全クラブの次期会長が集い開催さ

れました。バリー・ラシンRI次期会長テーマ「インスピレーションになろう」、

若林啓介次期地区ガバナーテーマ「ロータリーを知ろう、知ってもらおう」に

基づき、深田次期会長より報告を頂きました。また、深田次期会長からは、諸

先輩方とともに、会員同士が切磋琢磨し、そして奉仕活動の原動力となり、楽

しく活気あふれるクラブづくりに努めていきたいとのお言葉を頂きました。皆

様、是非協力し合って、楽しくロータリー活動を行いましょう。

【主な行事】  ３月１８日(日)会長エレクト研修セミナー（13：30～富山電気ビル）